

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

Ho 29] No. 29] नई बिल्ली, शनिवार, जुलाई 21, 1984/आषाढ़ 30, 1906 NEW DELHI, SATURDAY, JULY 21, 1984/ASADHA 30, 1906

इस भाग में जिल्ल पुष्ठ संस्था वी बाती है जिससे कि यह कलग संश्लम के कप में रका जा सके

Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compliation

पान II -बच्च 3--रप-बग्र (i)

PART II—Section 3—Sub-section (i)

(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों जोर (संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों को छोड़कर) वेग्नीय अधिकारियों द्वारा विधि के ग्रस्तर्गत बनाये गौर चारी किए गए साधारण नियम जिनमें सावारण प्रकार के ब्रावेश, उपनियम ग्रावि सम्मिलित हैं।

General Statutory Rules (including orders, bye-laws etc. of a general character) issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Central Authorities (other than the Administrations of Union Territories)

विधि, न्याय और कम्पनी कार्य मंत्रालय

(विधि कार्य विभाग)

नई दिल्ली, 24 मई, 1984

मा० का० नि० 765.---नाट्यपि, सैविधान के अनुष्ठेद 309 के परेन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों व। प्रयोग करने हुए, आयकर अधील अधिकरण सदस्य (अर्ती और गेवा की गार्ने) नियम, 1963 का श्रीर संकोधन करने के लिए निम्नलिखन नियम बनाने हैं, अर्थान् :---

- (1) इन् नियमो ना गॉलाय नाम प्राय-कर प्रपील प्रतिकरण इसरा संगोधन नियम, 1984 है।
 - (2) ये राजपत्र में प्रकाशन की सारीस्त की प्रवत्त होंगें।
- , 2. ब्राय-घर ग्रंपील अभिकरण नेदस्य (भर्ती बीर सेवा की णर्ते) नियम, 1963 में, नियम 7क के पश्लाम निम्तलिखित ब्रन्त-स्थापित की जाएगी, अर्थातु '~-
 - "7छ ज्येष्ठ उपाध्यक्ष—केन्द्रीय सरकार, नियम 7क के श्रधीक श्रपील श्रधिकरण के एक उपाध्यक्ष की उसका उपेष्ठ उपाध्यक्ष नियक्त कर मकेशी।"

टिपण सूल नियमो का निस्तिनिश्चित द्वारा मंशीयन किया गया ---

सांव काव निव संव 1864, नारांख 16-12-1965

- (2) मां कां निव्मं 4, तारी व 6-12-1972
- (3) सार कार्वनिक गंव 576, नारीब 23-5-81
- (4) भार कार निरु 905, सारी**व** 16-9-51
- (5) सार्कार निवमंत्र तारीच 12-1-84

[सं० ए०-12018(1)/84-प्रणाठ 3(बि॰क्रा०)] पी० के० कर्षां, संयुत्त सचिव और विधि सलाहकार

MINISTRY OF LAW, JUSTICE AND COMPANY AFFAIRS

(Department of Legal Affairs)

New Delhi, the 24th May, 1984

G.S.R. 765.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rule; further to amend the Incometax Appellate Tribunal Members (Recruitment and Conditions of Service) Rules, 1963, namely :—

 (1) These rules may be called the Income-tax Appellate Tribunal Members (Recruitment and Conditions of Service) Second Amendment Rules, 1984.

(1775)

In case of recruitment by promotion/deputation/ If a Departmental Promotion Committee Circumstances in which Union Public Service Commission is to be contransfer, grades from which promotion/depuexists, what is its composition tation/transfer to be made sulted in making recruitment. 14 12 13 Consultation with the Union Public Promotion: Group 'B' Departmental Promotion Committee: Service Commission necessary while Pharmacist (Ayurvedic), Pharmaeist-cum-clerk (Ayurvedic) and Store Keeper (Ayurvedic) with 1. Assistant Director General (Central making direct recruitment and select 10 years' regular service in the grade. Government Health Scheme) Directorate ing an officer for appointment on deputation, General of Health Services or in his absence Deputy Director/Assistant Transfer on deputation: Director General, Central Government Officers under the Central/State Governments :-Health Scheme, Delhi-Chairman. (i) holding analogous posts; or (ii) with 5 years' service in posts in the scale of Rs. 425-700 or equivalent, and 2. Deputy Director Administration (Cen'-(b) possessing the educational qualifications ral Government Hoalth Scheme) and experience prescribed for direct recruits -Member. under Column 8. (Period of deputation including period of deputa- 3. Deputy Assistant Director (Central tion in another ex-cadre post held immediately Government Health Scheme)-Member preceding this appointment in the same organisation/department shall ordinarily not exceed Officer 4. Administrative (Central 3 years). Government Health Scheme-Member. Note: The proceedings of the Departmental Promotion Committee relating to confirmation shall be sent to the Union Public Service Commission for approval. If, however these are not approved by the Union Public Service Commission a fresh meeting of the Departmental Promotion Committee to be presided over by the Chairman or a Member of the Union Public Service Commission shall be held.

[No. A-12018/1/82-CGHS,-I/CGHS (P)]

H. S. DHAKAALIA, Under Secy.

सूचना और प्रकारण मंत्रालय नई दिल्ली, 3 जुलाई, 1984

सा॰का॰नि॰ 780.--राष्ट्रपति, संविधान के प्रनुक्छेद 308 के परन्तुक बारा प्रवत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, प्राकाशवाणी (समूह 'ग') भर्ती नियम 1864 का भीर संबोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनति हैं, प्रथित :--

- 1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम ग्राकाणवाणी (समूह 'ग') भर्ती (संशोधन) नियम, 1884 है।
- (2) यें राजपन्न में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- 2. माकामवाणी (समृह "ग") भर्ती नियम, 1964 की भनुसूची में, भन्वेषक के पद से संबंधित कम स० 44 मीर उससी संबंधित श्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टियों रखी जाएंगी, प्रयत् :---

धनुसूची भाकाशवाणी और दूरदर्शन (सूचना भीर प्रसारण महालय) में ग्रन्तीयक के पद के भर्ती नियम

कम् सं०	पद का नाम	पद की स	वर्गीकरण	षेतनमान	चयन पद प्रयंश भश्यन पद	रीधि भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए भागुसीमा
1	2	3	4	5	6	7
44. धन्तेष	क	54* *पवों की संख्या में कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है।	साधारण केन्द्रोय सेवा समृह 'ग' घराजपन्नित घननु- सर्विवीय	425-15-500-द्वरोध- 15-560-20-700 देव	प्रोन्नित की दशा में स्रचयन	45 वर्ष से कम

मीधे भागों किए जाने नाले व्यक्तियों के लिए शैक्षिक ग्रीट सीधे भनी किए जाते वाले व्यक्तियों परिवीक्ता की धविष्क, यदि कोई प्रस्य ग्रहेनाए के लिए विहित आय भीर शैक्षिक ऋईताएं प्रोक्षत व्यक्तियों की दशा में लाग् होंगी या नही 10 वो वर्ष (1) प्रर्थशास्त्र, सांक्रियकी, समाजशास्त्र या किसी अस्य सामाजिक विज्ञान में उपाधि। (2) किसी सरकारी या मान्यता प्राप्त संस्था या संगठन में क्षेत्र धन्वेषण या सांविधकीय जांच या धनुसंधाम का कुछ प्रनुसव। वांछनीय: माख्यिकी का जान । भर्ती की पद्धति भर्ती सीधे होगी याप्रोन्नि प्रोन्निटि/प्रतिनियक्वि-स्थानान्तरण हारा भर्ती यदि विभागीय प्रोन्नित समिति है तो भर्ती करने में किन परि-द्वारा या प्रतिनियुक्ति/स्थानान्तरण द्वारा की रुगा में वे श्रेणिया जिनसे प्रोस्ति/ उसकी संरचना स्थितियों में संघ लोक सेवा तथा विभिन्न पद्धतियों द्वारा भरी जाने वाली प्रतिनियुक्ति/स्थानान्तरण किया जाएगा। ऋायोग से परामर्श किया रिक्तियों की प्रतिशतता । जाएगा 13 12 11 14 1. जोन के मेट्री स्टेशन का श्रध्यक्ष 25 प्रतिशत प्रोप्तरि बारा और 75 प्रतिशत प्रोक्षति : लागू नहीं होता धाकाशवाणी/दूरदर्शन (स्टेशन केन्द्र) मे सीधी भर्ती द्वारा। कार्यरत ऐने मां अपकीय मंगणकों में 2. उपनिवेशक, दर्शक अनुसंधान-सदस्य से जिन्होंने अपने-प्रयने जीन में उस उ कोच्छ प्रशासनिक अधिकारी-सदस्य श्रेणी में 5 दर्प नियमिन सेवा की है। 4. प्रनमुचित जाति/प्रनुमुचित जनजाति (प्रत्येक जोन के भ्रन्तर्गत धाने वाले राज्यों का सम्चित प्रास्थिति का एक प्रधि-को पाद-टिप्पण में उपदर्शित किया गया है) कारी ---सदस्य पाव-दिष्पण : पूर्वी जोन : पश्चिमी संगाल, उड़ीसा, ग्रसम ग्रीर सभी पूर्वोत्तर राज्य ग्रीर रांप राज्य क्षेत्र संडमान और निकोबार द्वीप। 3 पश्चिमी जोन : महाराष्ट्र, गुअरात भीर गोवा, दमण और दीव । उसरी जीत : उत्तर प्रदेश, बिहार, मध्य प्रदेश, हिमाचल प्रदेश, जम्म कश्मीर, राजस्थान, हरियाणा, पंजाब और दिल्ली संघ राज्य क्षेत्र। दक्षिणी जोन : तमिलनाइ, कर्नाटक, केरल प्रौर श्रास्थ्र प्रवेश नथा लक्षद्वीप

> [मं 7/19/83-ए॰पार॰ बी॰ए॰] जगगोहन लास माध्य, ग्रवर सचिव

टिएरण: ---मंक्षिप्त नाम प्राकाशवाणी (समूह "ग") भनी नियम: 1964 नामक मूल नियम भावकावनिव संव 1176 नारीज 30-11-64 द्वारा प्रविसूचित किए गए थे भौर तत्पश्चान निम्नलिखित मंगोधन अधिपूचिन किए गए हैं .--

 ग्रधिसूचना संख्या 11/5/64-बी (ए) तारीख 9-8-1965

द्योपसमूह।

(2) मेट्रो प्राक्षाशवाणी स्टेशन का प्रधान जीन प्रधान के रूप में कार्य करेगा।

- श्रधिमुचना संख्या 5/2/67-बी (ए) मारीख 20-3-1967
- अधिमुचना संख्या 7/2/68-बी (ए) जारी**ख** 14:0-1968
- अधिभूषना संख्या 7/8/66-वी (ए) तारीख 31-1-1970
- 5. मधिसुचना सख्या 20/8/87-बी (ए) तारीख 24-2-1970
- प्रशिवना संख्या 16/20/69-बी (ए) तारीख 30-3-1970
- अधिसूचना संख्या 1/7/70-बी (ए) तारीख 18-3-1971

в. प्रधिस्चना संख्या 1/8/71-वी (ए) तारीख 29-1-1972 9. प्रधिमूचना संख्या 1/8/71-की (ए) तारीख 2-2-1971 10. अधिसूचना संख्या 1/11 71-बी (σ) ता**रीखा** 5-5-1972 प्रिभूतन। संख्या 1/4/72-की (ए) नारीख 16-6-1972 12. प्रक्षिमूचना संख्या 1/7/71-थी (ए) नारीख 14-11-1972 13 प्रधिमूचना मध्या 1/6/73-बी (ए) नारी**ख** 23:5 1973 14 प्रधिसूचना संख्या 1/11/73-वी (v)नारीख 19-6-1973 प्रधिसूचना मख्या 1/5/73-वी (ए) तारी**व** 20-8-1973 अधिगुचना संख्या 1/7/70-बी (ए) नारी**य** 15-5-1973 17. अधिसुचना संख्या 1/7/70-की (ए) तारीख 8-8-1974 18. श्रिभूचना संस्था 1/3/74-की (ए) नारी**ख** 21-5-1976 19. प्रधिसूचना गख्या 12019/1/78-बी (ए) नारीख 17-12-1980 20. अधिसूचना मंख्या 12019/3/80-वी (ए) नारीख 27-4-1981 प्रधिमुखना संख्या 12019/8/81-वी (ए) तारीख 17-5-1982 (माञ्जाञ्जिञ 526, नारीख 5-6-82) 22 प्रधिमूचना संख्या 12019/4/81-की (ए) नारोख 11-4-1983 23 प्रियस्वना संख्या 45011/83/82-की (ए) नारीख 19-9-83 अधिमूचना मंक्या 45011/83/92-बी (ए) तारीख 26-12-1983

MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING

New Dolhi, the 3rd July, 1984

- G.S.R. 780:—In exercise of the powers conferred by the provise to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the All India Radio (Group C) Recruitment Rules, 1964, namely:—
 - 1. (1) These rules may be called the All India Radio (Group C) Recruitment (Amendment) Rules, 1984.
 - (2) They shall come into force on the due of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Schedule to the All India Radio (Group C) Recruitment Rules, 1964, against serial number 44 relating to the post of Investigator and the entries relating there to the following entries shall be substituted, namely:—

SCHEDULE

Recruitment Rules for Investigator in the Directorate General of All India Radio & Doordarshan (Ministry of Information and Broadcasting).

S. Name of posts No.	Numbe	or of posts	Class	ification	Scale of pay
1 2		3		4	5
44. Investigator	variatio	per of subject to n depend- n work-	General Centr 'C' Non (Non Min		Rs. 425-15-500-EB-15-560-20 700.
Whether Selection Post or Non-selection Post			ttional and other qualifications ed for direct recruits		Whether age and educational qualifications prescribed for Direct recruits will apply in the case of Promotes.
6	7	3757 (S. 1978) 1978		3	9
Non-selection in case of promotion	Balow 45 years	Soci (ii) Son or S Gov On	gree in Econ jology or any ne experience in Statistical enquivernment or rec ganisation.	tomics, Statistic other Social Scien n Field Investigati tiries or research cognised Institute	nces. on in
100 - 100 -		Desirabl Knowled	le: ilge of Statist	iics.	N. 1 ALLON ALLON ALL SIN

Period of probation, if any	Method of recruitment whether by direct recruit or by promotion or by deputation or transfer and percentage of the vacancies to be filled by various methods.	transfer, grades from which promotion/deputation/		
10	11	12		
Two years,	25% by Promotion and 75% by direct recruitm nt.	Promotion: From amongst Statistical Computers with 5 years regular service in the grade, working in All India Radio/Doordarshan (Station/Kendra) in the ros pective zones. (States which fall in such zone are indicated in the footnote).		
If a DPC exists what i	is its composition	Circumstances in which U.P.S.C. is to be consulted in making recruitment.		
13		14		
 Deputy Director, a Senior Administra 	Station of the Zone—Chairman, Audience Research—Member, stive Officer—Member, repriate status preferably belonging to Scheduled Castes,	Not applicable /Scheduled		
Foot Note :—(1)	East Zone: West Bengal, Orissa, Assam, and all North Ea and Union Territories, Andaman & Nicobar Islands. West Zone: Maharashtra, Gujarat, and Goa Daman and I			

[No. 7/19/83/AR/B(A)] J.L. MATHUR, Under Secy.

Note: — Principal Rules called the All India Radio (Group C) Recruitment Rules, 1964 were notified vide GSR No. 1776, dated 30-11-64 and subsequently the following amendments have been notified:—

- 1. Notification No. 11/5/64-B(A), dated dated 9-8-1965.
- 2. Notification No. 5/2/67-B(A), dated 20-3-1967.
- 3. Notification No. 7/2/68-B(A), dated 14-6-1968.
- 4. Notification No. 7/8/66-B(A), dated 31-1-1970.
- 5. Notification No. 20/8/67-B(A), dated 24-2-1970.
- 6. Notification No. 16/20/69-B(A), dated 30-3-1970.
- 7. Notification No. 1/7/70-B(A), anted 18-3-1971.
- 8. Notification No. 1/8/81 B(A), dated 29-1-1972.
- 9. Notification No. 1/8/81-B(A), dated 2-2-1972.
- 10. Notification No. 1/11/71-B(A), dated 5-5-1972.
- 11. Notification No. 1/4/72-B(A), dated 16-6-1972.
- 12. Notification No. 1/7/71-B(A), dated 14-11-1972.
- 13. Notification No. 1/6/73 B(A), dated 23-5-1973.
- 14. Notification No. 1/11/73-B(A), dated 29-6-1973.
- 15. Notification No. 1/5/73-B(A), dated 20-8-1973.
- 16. Notification No. 1/7/70-B(A), dated 15-5-1974.
- 17. Notification No. 1/7/70-B(A), dated 8-8-1974.
- 18. Notification No. 1/3/74-B(A), dated 21-5-1976.
- 19. Notification No. 12019/1/78-B(A), dated 17-12-1980.
- 20. Notification No. 12019/3/80-B(A), dated 27-4-1981.
- 21. Notification No. 12019/8/81-B(A), dated 17-5-1982,
 - (GSR 526, dt. 5-6-82).
- 22. Notification No .12019(4/81/-B(A), dated 11-4-1983.
- 23. Notification No. 45011/83/82-B(A), dated 19-9-1983.
- 24. Notification No. 45011/83/82-B(A), dated 26-12-1983